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1 Seznam použitých zkratek
AZV ČR Agentura pro zdravotnický výzkum České republiky

BM bazální membrána

BOLD z angl. Blood Oxygenation Level Dependent –míra okysličení krve

CNV choroideální nevaskulární membrána

CRT centrální retinální tloušťka

CZO centrální zraková ostrost

ERP kognitivní evokované potenciály, z angl. Event Related Potentials

FAG fluorescenční angiografie

IMT implantovatelný miniaturní dalekohled

IOL-VIP nitrooční čočka pro zrakově postižené pacienty, z angl. intraocular lens for
visually impaired patients

IOČ intraokulární čočka

ISCEV Mezinárodní společnost pro klinickou elektrofyziologii zraku (z angl.

International Society For Clinical Electrophysiology Of Vision)

LMI Lipshitzův makulární implantát

LMI-SI do sulku implantovaný Lipshitzův makulární implantát

MacDQoL Kvalita života u pacientů s makulárním onemocněním, z angl. Macular
Disease Dependent Quality of Life

MR magnetická rezonance

Nd:YAG neodymem dopovaný yttrium aluminum granát

NEI-VFQ Dotazník zaměřený na zrakové funkce vytvořený Národním očním

institutem, z angl. National Eye Institut Visual Function Questionnaire

NKZO nejlépe korigovaná zraková ostrost

NZO nekorigovaná zraková ostrost

NT nitrooční tlak

RF rizikové faktory

RPE retinální pigmentový epitel

sf sférická dioptrie

SML Schariothova makulární čočka

tES transkraniální elektrická stimulace
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VEP zrakové evokované potenciály

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace

ZP zadní pouzdro
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2 Souhrn
Cíl: Zhodnotit změnu kvality života u pacientů se stabilní makulopatií po implantaci

Schariothovy makulární čočky (SML) s následnou transkraniální elektrickou stimulací (tES) a

zrakovou rehabilitací, posoudit vliv tES na rehabilitaci zraku; kvantitativně zobrazit změny

plasticity mozku indukované jak implantací SML, tak tES.

Metodika: Do prospektivní studie bylo zahrnuto 14 pacientů se suchou formou věkem

podmíněné makulární degenerace (VPMD), kterým byla implantována SML v období od

května 2018 do září 2019 na Oční klinice Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Sledovací

doba byla 6 měsíců. Hodnocenými parametry byla nejlépe korigovaná zraková ostrost

(NKZO) do dálky, nekorigovaná zraková ostrost (NZO) do blízka, nitrooční tlak (NT),

centrální retinální tloušťka (CRT), zraková plasticita formou zrakových evokovaných

potenciálů (VEP), výskyt komplikací a subjektivní spokojenost.

Výsledky: Průměrná předoperační NKZO do dálky byla na hodnoceném oku 0,23 ± 0,09,

v době 6 měsíců 0,17 ± 0,06. Průměrná předoperační NZO do blízka byla na implantovaném

oku 14,9 ± 2,1 řádků Jägerových optotypů, v době 6 měsíců 4,2 ± 3,1 řádků Jägerových

optotypů. Předoperační NZO do blízka s + 6 sf k simulaci implantované SML byla 5,0 ± 2,3

řádků Jägerových optotypů. Při porovnání hodnot NZO do blízka v době 1. týdne a 1. měsíce,

kdy v mezidobí probíhala tES, nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl v NZO do

blízka u stimulované a nestimulované skupiny. Nezaznamenali jsme žádný rozdíl

v nitroočním tlaku (NT) mezi průměrnými předoperačními a pooperačními hodnotami.

Průměrná CRT makuly ± SO byla předoperačně 187 ± 44 µm, po 6 měsících 167 ± 35 µm.

Změna v porovnání předoperačních hodnot a hodnot v době 6 měsíců je statisticky

signifikantní (p=0,03). Výsledky VEPs u zpracovaných 10 pacientů prokázaly statisticky

významné zlepšení při pohybové stimulaci v periferii zorného pole (ZP) v porovnání 1.

pooperačního dne a 6. měsíce a zároveň změnu v amplitudě při šachovém stimulu o velikosti

strany čtverce 15 obloukových minut v porovnání 1. týdne a 1. měsíce od operace. Změny

obou parametrů VEPs byly dány pouze samotnou implantací SML. V dotaznících subjektivní

spokojenosti se jako specifická činnost, ve které došlo ke zlepšení, objevilo čtení. V jiných

činnostech nebyly výpovědi konzistentní. Všechny výkony proběhly bez komplikací.

Pooperačně byla u 1 pacienta provedena Nd:YAG kapsulotomie (z angl. neodymium-doped

yttrium aluminum garnet) pro sekundární kataraktu.
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Závěr: U pacientů došlo ke zlepšení kvality života po implantaci SML. Vliv tES na

rehabilitaci zraku v tomto našem souboru pacientů nebyl potvrzen.

Klíčová slova: SML, tES, VPMD, makulopatie, zraková plasticita, VEP
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Summary
Aim: To evaluate the change in quality of life in patients with stable maculopathy after

Scharioth macula lens (SML) implantation followed by transcranial electrical stimulation

(tES) and visual rehabilitation; to assess the effect of tES on visual rehabilitation; to

quantitatively display changes in brain plasticity induced by both SML implantation and tES.

Methods: The prospective study included 14 patients with dry age-related macular

degeneration (AMD) who underwent SML implantation from May 2018 to September 2019 at

the Ophthalmology Clinic of the University Hospital in Hradec Kralove. The follow-up period

was 6 months. The parameters evaluated were distant best corrected visual acuity (BCVA),

near uncorrected visual acuity (UNCVA), intraocular pressure (IOP), central retinal thickness

(CRT), visual plasticity in the form of visual evoked potentials (VEP), occurence of any

complications and subjective satisfaction.

Results: The mean preoperative distant BCVA was 0.23 ± 0.09 in the evaluated eye and 0.17

± 0.06 at 6 months. The mean preoperative near UNCVA was 14.9 ± 2.1 lines of Jäger's

optotypes in the implanted eye and 4.2 ± 3.1 lines of Jäger's optotypes at 6 months.

Preoperative mean near visual acuity (VA) with + 6 sf to simulate implanted SML was 5.0 ±

2.3 lines of Jäger optotypes. When comparing near UNCVA values at week 1 and month 1

with tES in the meantime, there was no statistically significant difference in near UNCVA in

the stimulated and unstimulated groups. There was no difference in intraocular pressure (IOP)

between mean preoperative and postoperative values. The mean macular CRT ± SD was

preoperatively 187 ± 44 µm, after 6 months 167 ± 35 µm. The change in comparison to

preoperative and 6 month values is statistically significant (p = 0.03). Results of VEPs in the

completed 10 patients showed statistically significant improvement in movement stimulation

in the visual field periphery compared to the 1st postoperative day and the 6th month as well

as the change in amplitude of the chess stimulus with the square side size of 15 arc minutes

compared to the 1st week and the 1st month from the operation. Changes in both VEPs

parameters were due to SML implantation alone. In the subjective satisfaction questionnaires,

reading appeared as a specific activity in which improvement occurred. In other activities, the

statements were inconsistent. All procedures were without complications. Postoperatively, 1

patient had a Nd: YAG capsulotomy (neodymium-doped yttrium aluminum garnet) due to

secondary cataract.

Conclusion: The quality of life of patiens after SML implantation improved. The effect of

tES on visual rehabilitation in our group of patients has not been confirmed.
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3.1 Sítnice
3. 1. 1 Histologická stavba sítnice
Sítnice je vnitřní list stěny oka. Anatomicky rozlišujeme dvě části sítnice – pars caeca a pars

optica, které jsou od sebe oddělené linií ora serrata. Pars caeca, slepá část sítnice, která

neobsahuje fotoreceptory, pokrývá vnitřní povrch řasnatého tělíska a zadní plochu duhovky.

Pars optica (senzorická retina) pokrývá celý vnitřní povrch cévnatky od ora serrata ke

zrakovému nervu. Pars optica retinae má z histologického hlediska deset vrstev: retinální

pigmentový epitel (RPE), který pevně nasedá na Bruchovu membránu cévnatky, vrstva

fotoreceptorů (tyčinek a čípků), membrána limitans externa, zevní jádrová vrstva, zevní

plexiformní vrstva, vnitřní jádrová vrstva, vnitřní plexiformní vrstva, vrstva gangliových

buněk, vrstva nervových vláken a membrána limitans interna (19, 56).

Obrázek 1. Histologická stavba sítnice (21)
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3. 1. 1. 1 Retinální pigmentový epitel

Retinální pigmentový epitel (RPE) se skládá z jedné vrstvy buněk, které jsou ve vertikálním


[…]


v rozmezí 0,05 až 0,4. U Srinivasana (52) byla předoperační NKZO 0,19 ± 0,13, v době

jednoho roku od operace poté 0,19 ± 0,09, nedošlo tedy k žádné statisticky významné změně.
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Z dostupných publikací je v této chvíli náš soubor jediný se zhoršením NKZO do dálky, nutno

říci, že toto zhoršení bylo zaznamenáno až v době 6 měsíců od operace. Důvodem zhoršení by

mohla být progrese atrofického onemocnění fundu, předoperační průměrná hodnota CRT byla

187 um, v době 6 měsíců 164 um, změna je statisticky významná.

Co se týče zrakové ostrosti do blízka předoperačně, v souboru Bereczkiho byla průměrná

NKZO do blízka (s +2,5 sf) 0,17 ± 0,07 (6), autor Srinivasan udává průměrnou NKZO do

blízka 0,23 ± 0,12 (decimal) (52), Nekolová a kol. předoperačně zaznamenala NZO do blízka

Jäger č. 13, tedy 0,13 (decimal) (34).

Předpokládaná NZO do blízka byla u Bereczkiho a 0,36 ± 0,11; dosažená NZO v době 3

měsíců byla 0,46 ± 0,16, tedy o 0,1 lepší než předpokládaná (6). Předpokládaná NZO do

blízka u Nekolové a kol. byla Jäger č. 2, tedy 0,80 (decimal); dosažená NZO v době 3 měsíců

byla Jäger č. 4,5, v době 6 měsíců Jäger č. 4, 0,63 (decimal), tedy o trochu horší než

předpokládaná (34). Srinivasan předpokládal pooperační NZO na 0,58 ± 0,31, po 6 měsících

dosáhli pacienti NZO do blízka 0,52 ± 0,33 (52). V našem souboru byla taktéž drobná

odchylka od předpokládané NZO do blízka Jäger č. 5 (0,50 (decimal)), k dosažené Jäger č.

4,2.

Pozn.: k převodu řádků Jägerových optotypů na decimal byla použita tabulka Visual Acuity

Conversion Chart (57), viz obr. č. 16.
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Obrázek 16. Tabulka převodu mezi jednotlivými jednotkami zrakové ostrosti
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Spearmanův korelační koeficient stran předpokládané a dosažené NZO do blízka u

Bereczkiho byl 0,3 (6), u Srinivasana 0,8 (52), v našem souboru taktéž 0,8.

Hodnoty NT i CRT v uvedených publikacích (6, 34, 52) byly bez signifikantních změn po

celou dobu sledování. V našem souboru došlo k statisticky významné progresi atrofie

centrální krajiny, která nejspíše vedla ke zhoršení NKZO do dálky.

Co se týče komplikací, dle dostupné literatury se vyskytla komplikace intraoperačně pouze

v souboru Nekolové a kol. (34), kdy byl během implantace SML u jednoho z pacientů

poškozen haptik. SML byla tedy explantována a nahrazena jinou. Další uváděné komplikace

jsou pooperační, v souboru Bereczkiho i Nekolové (n=1) (6, 34) došlo ke konverzi suché

formy VPMD do vlhké. U Nekolové je jako další komplikace uváděna subjektivní

nespokojenost pacientů s nízkou rychlostí čtení a krátkou čtecí vzdáleností (34). V souboru

autora Srinivasana bylo nutné u jednoho z pacientů přistoupit k explantaci IOČ pro velmi

obtěžující vedlejší fenomény typu glare a halo (52).

V našem souboru došlo ke klinicky, nikoliv statisticky, významnému zlepšení čtecí rychlosti

v porovnání stimulovaných a nestimulovaných pacientů na kontrolách 1. týden a 1. měsíc po

operaci.

Práce Kremláčka a kol., ve které byly sledovány zrakové evokované potenciály po implantaci

LMI, uvádí, že pooperačně došlo ke snížení jasu zvětšeného sítnicového obrazu, které mělo za

následek i prodloužení latencí VEP (29). Tento jev není překvapivý vzhledem k zrcátkovému

mechanismu, který je užíván v LMI. V porovnání s LMI u SML k tomuto jevu nedošlo, což je

jistě pozitivní.
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8 Závěry
Hlavním cílem předložené disertační práce je za pomoci objektivních vyšetření a subjektivní

spokojenosti zhodnotit změnu kvality života u pacientů se stabilní makulopatií po implantaci

SML s následnou transkraniální elektrickou stimulací a zrakovou rehabilitací.

Další cíle jsou následující: posoudit vliv transkraniální elektrické stimulace na rehabilitaci

zraku; kvantitativně zobrazit změny plasticity mozku indukované jak implantací SML, tak

transkraniální elektrickou stimulací.

Na základě dosažených výsledků jsem dospěla k následujícím závěrům:

1. u pacientů zařazených do naší studie došlo na základě výsledků objektivních vyšetření i

subjektivní spokojenosti ke zlepšení kvality života

2. vliv tES na rehabilitaci zraku v souboru pacientů sledovaných v rámci disertační práce

nebyl potvrzen, definitivní výsledky budou však dostupné až po ukončení sledování u všech

pacientů zařazených do studie podporované AZV ČR

3. ke statisticky významným změnám ve VEP došlo ve dvou parametrech (Peak-time EC M20

při porovnání vyšetření před implantací a v době 6 měsíců od operace a v amplitudě R15

v porovnání 1. týdne a 1. měsíce od operace); v jiných parametrech nebyly změny statisticky

významné.

Závěrem lze tedy říci, že implantace SML je účinnou metodou zlepšení kvality života u

pacientů s makulopatií, zraková rehabilitace pacienty učí nově implantovanou IOČ používat.

Pokud by se neprokázal efekt přímé tES, bylo by vhodné zvážit jiné metody stimulace

(alternujícím proudem, stimulace magnetická apod.)
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