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Věc: Oponentský posudek postgraduální vědecké práce

Obdržel jsem k posouzení disertační práci MUDr. Markéty Středové

„Zlepšení kvality života u pacientů se stabilní makulopatií implantací

Schariothovy makulární čočky a modulací zrakové plasticity

transkraniální elektrickou stimulací“, která je produktem její aspirantury na

lékařské fakultě University Karlovy v Hradci Králové.

Disertační práce má kompletně 69 stran, 16 obrázků, 8 grafů a 5 tabulek. Je

rozdělena do obvyklých kapitol.

Pro větší srozumitelnost textu nejdříve uvedu seznam zkratek:

CRT centrální retinální tloušťka

CZO centrální zraková ostrost

ERP kognitivní evokované potenciály, z angl. Event Related

Potentials

LMI Lipshitzův makulární implantát

NKZO nejlépe korigovaná zraková ostrost

NZO nekorigovaná zraková ostrost

NT nitrooční tlak

SML Schariothova makulární čočka

tES transkraniální elektrická stimulace

VEP zrakové evokované potenciály

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace

V úvodu do problematiky autorka popisuje sítnici, onemocnění makuly,

metody zlepšující kvalitu života u onemocnění makuly a nakonec se věnuje

Schariothově makulární čočce

Cíle práce

Autorčiným cílem bylo zhodnotit změnu kvality života u pacientů se stabilní

makulopatií po implantaci SML s následnou transkraniální elektrickou

stimulací a zrakovou rehabilitací. dále posoudit vliv transkraniální elektrické

stimulace na rehabilitaci zraku a kvantitativně zobrazit změny plasticity mozku

indukované jak implantací SML, tak transkraniální elektrickou stimulací. Cílů

chce dosáhnout na základě objektivních metod i subjektivních dotazníků

zjištěním, zda došlo ke zlepšení kvality života u pacientů po implantaci SML,

porovnáním skupin s reálnou a falešnou transkraniální elektrickou stimulací

stanovit, zda měla tES vliv na zrakovou rehabilitaci či nikoliv,

zjistit, zda došlo ke změně zrakové plasticity po implantaci SML a po tES.

Metodika a soubor

Soubor představuje 14 pacientů, 14 očí, se sledovací dobou 6 měsíců, kdy

bylo nakonec hodnoceno 10 pacientů.

Kromě charakteristiky souboru (včetně Indikačních a vylučovacích kritérií

k účasti ve studii a důvodů k odstoupení ze studie) zde popisuje vyšetřovací

metody (oftalmologické vyšetření, hodnocení zrakové plasticity, VEPy, ERP a

hodnocení subjektivní spokojenosti) a intervenční postupy (implantace SML

transkraniální elektrická stimulace, vylučující kritéria transkraniální elektrické

stimulace a zraková rehabilitace).

Výsledky zahrnují zrakovou ostrost do dálky (tab. 1.,graf 1.), zrakovou ostrost

do blízka (tab. 2., graf 3.), vliv SML a tES na NZO do blízka (graf 4 a 5),

porovnání výsledné NZO do blízka s předpokládanou hodnotou (tab. 3, graf

6), nitrooční tenzi (tab.4), centrální retinální tloušťku (tab.5), zrakovou

plasticitu (graf 7 a 8), subjektivní spokojenost a komplikace.

Diskuse se zabývá 3 publikovanými pracemi o implantaci SML a porovnává

s nimi své výsledky, dále s prací Kremláčka (VEPy po LMI).

V závěru disertační práce autorka konstatuje, že 1. u pacientů zařazených do

naší studie došlo na základě výsledků objektivních vyšetření i subjektivní

spokojenosti ke zlepšení kvality života

2. vliv tES na rehabilitaci zraku v souboru pacientů sledovaných v rámci

disertační práce nebyl potvrzen,

3. ke statisticky významným změnám ve VEP došlo ve dvou parametrech

(Peak-time EC M20 při porovnání vyšetření před implantací a v době 6

měsíců od operace a v amplitudě R15 v porovnání 1. týdne a 1. měsíce od

operace); v jiných parametrech nebyly změny statisticky významné.

Hodnocení:

Téma práce „Zlepšení kvality života u pacientů se stabilní makulopatií

implantací Schariothovy makulární čočky a modulací zrakové plasticity

transkraniální elektrickou stimulací“ je bezesporu aktuální. V současné době

stárnoucí populace je problém onemocněním VPMD velmi závažný. Je to

zřejmé z velkých a narůstajících počtů pacientů s vlhkou VPMD, ale větší

procento pacientů trpí suchou VPMD, a právě zde může SML zvýšit kvalitu

života prodloužením vidění do blízka. Prací zabývajících se hodnocením SML

není mnoho a jiné typy nejsou příliš úspěšné. Zajímavý je nápad zvýšit

účinnost makulární čočky individuálním výcvikem a mozkovou stimulací a

ohodnocení vlivu těchto úkonů na efektivitu SML bude jistě velmi přínosné.

Rozsah souboru je z hlediska počtu dostatečný, nejen proto, že vlastní

provedení je finančně i časově velmi náročné. Sledovací doba je

dostatečná, i když doporučuji další sledování souboru. Vlastní metodický

postup je vyčerpávající.

Výsledky jsou přehledně shrnuty v tabulkách 1.-5. a v grafech 1.-8. Chybí

graf 2. Chybí výsledky ERP. Chybí podrobnější výsledky VEP a dotazníku

spokojenosti.

Diskuse je stručnější, věnuje se většině témat v kontextu celkové

problematiky.

Závěr je pro sledované parametry jasný, stručný a přehledný.

Cíle disertační práce jsou jasné, byly zvoleny reálně a byly splněny.

Závěrečný komentář oponenta

Práce se věnuje se velmi zajímavé a aktuální problematice. Potvrdila úspěšné

zkušenosti s implantací SML a přinesla cenné výsledky hodnocením účinnosti

nervové stimulace mozku a individuálního výcviku v používání SML. Diskuse

je stručnější. Závěry jsou jasné, stručné a přehledné. Práce je napsána

srozumitelnou češtinou s několika chybami.

K práci mám tyto připomínky:

Chyba v seznamu grafů, v počtu grafů, kdy chybí zřejmě graf č. 3 a graf 2 je

popsán jako graf 3

Chybí výsledky ERP, chybí podrobnější výsledky vyšetření VEP a dotazníku

spokojenosti.

Cílem práce není hodnocení SML, ale hodnocení zlepšení kvality života její

implantací. Proto v diskuzi očekávám nejen hodnocení SML, ale i komentář

k ERP a podrobné rozebrání výsledků VEP a dotazníku subjektivní

spokojenosti.

Otázky

1. Na základě subjektivních zkušeností porovnejte účinnost elektrické

stimulace a výcviku na výslednou schopnost používat SML oproti

pacientům bez těchto modalit?

2. Zhodnoťte podíl tES a individuálního výcviku na klinickém výsledku.

Máte nějaké pacienty pouze s tES a pouze s individuálním výcvikem?

3. V názvu práce i v indikacích k operaci SML používáte termín stabilní

makulopatie. Jak jste hodnotila stabilitu makulopatie a jak potom

vysvětlíte zhoršení výsledků CRT progresí makulopatie?

4. Za 6 měsíců po operaci jste hodnotila pouze 10 pacientů, jaké byly

konkrétní důvody 4 nehodnocení? V seznamu důvodů k odstoupení ze

studie je totiž popsáno důvodů 6.

Autorka prokázala, že je schopna vědecké práce na dobré úrovni, ovládá

statistické metody a je schopna svoje výsledky publikovat. Mám za to,

že po opravě a doplnění grafů, doplnění výsledků, diskuze, a

zodpovězení otázek splní podmínky pro udělení vědecké hodnosti a

práci doporučím k obhajobě.

Doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc., FEBO

Oční klinika 1. LFUK a ÚVN Praha

Ústřední vojenská nemocnice

169 02 Praha 6